
 

 
1 

 

 
 

   
COMUNE DI NAPOLI 

 
AREA TRASFORMAZIONE DEL TERRITORIO 

 
Servizio Edilizia Residenziale Pubblica  

e Nuove Centralità 
 

Disposizione n. 02 del 10/01/2023 
   
 

 
Oggetto:  Lavori di “Completamento dell’intervento di edilizia residenziale abitativa sostitutiva 

per la realizzazione di 126 alloggi in via Cupa Spinelli – circoscrizione Chiaiano – 1° lotto 
funzionale”. 
Sostituzione componente di parte dell’Amministrazione Comunale del collegio 
consultivo tecnico. 
Progetto co-finanziato da: 
- Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 14 – 20 (PON METRO),  
- Programma Operativo Complementare al Programma Operativo Nazionale Città 

Metropolitane 14 – 20 (POC Metro - intervento I.3.1.a) 
 
CUP: B62J01000030008 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 28/02/2023, DISP/2023/0001504



 

 
2 

 

 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità, arch. Paola Cerotto, 

Premesso che 
 con determinazione dirigenziale n. 14 del 11.06.2021 (IG n. 1162 del 06.07.2021, pubblicata sull’albo 

pretorio del Comune di Napoli in data 07.07.2021), è stata disposta l’aggiudicazione dell’appalto in 
oggetto in favore della società Costruzioni Cinquegrana srl, con sede legale in Frattamaggiore (NA), 
alla via delle Industrie snc, Zona P.I.P. - Lotto 28 (CF: 07460260636 - P.IVA: 03736611215),  per 
l’importo complessivo (al netto del ribasso d’asta offerto del 20,5648%) di € 6.218.169,96, inclusi € 
101.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge; 

 ai sensi dell’art. 6 della legge n. 120/2020 (così come modificato ed integrata dall’art. 51, comma 1, 
lettera e), decreto-legge n. 77/2021), per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di 
importo pari o superiore alle soglie di cui all’art. 35 del d.lgs. 50/2016 è obbligatoria la costituzione 
di un collegio consultivo tecnico, prima dell’avvio dell’esecuzione, o comunque non oltre dieci giorni 
da tale data, con i compiti previsti dall’articolo 5 e con funzioni di assistenza per la rapida risoluzione 
delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili di insorgere nel corso 
dell’esecuzione del contratto stesso; 

 con determinazione dirigenziale n.19 del 05/08/2022 (IG/2021/1389 del 16/08/2021)  è stato 
nominato  il Collegio Consultivo Tecnico per l’intervento in oggetto  così costituito : ing. Angelo Di 
Candia (Presidente), ing. Antonio Verde (componente di parte per l’Amministrazione Comunale) e 
ing. Gianluca Candura (componente di parte per l’Appaltatore); 

 con la medesima determinazione è stata impegnata in favore dei membri del Collegio Consultivo 
Tecnico la somma pari a € 17.280,00 oltre IVA e oneri previdenziali come per legge, per un importo 
complessivo pari a € 21.924,86, (corrispondente al 50% dell’importo dovuto nel caso il Collegio sia 
chiamato nel corso dell’intervento ad esprimere n.ro 3 determinazioni) sul capitolo di uscita 
247721/7 – annualità 2021 – pren. imp. non perf. FPV n. 176-2017 – cod. bil. 08.02-2.02.01.09.001, 
bilancio di previsione 2021-2023; 

 
Considerato  che  

 questo servizio sta riorganizzando la distribuzione dei carichi di lavoro, per meglio coniugarli con le 
professionalità necessarie al loro svolgimento, e che l’ing. Antonio Verde, in forze presso il Servizio 
Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità, è l’unica professionalità, per esperienza e per re-
quisiti, in grado di ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento nell’ambito dei lavori 
dell’intervento in parola, si rende necessario provvedere alla sua sostituzione come membro di parte 
dell'Amministrazione Comunale del CCCT. 

 dalla costituzione del Collegio Consultivo  avvenuta con  determinazione n. 19 del 05/08/2021 fino 
ad oggi ,  la consultazione di quest’ultimo non è stata mai  attivata ;  

 

Considerato, altresì, che 

 il Dirigente del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica, sulla base delle candidature ricevute alla pro-
cedura di interpello (nota PG/270996 del 31/03/2021), valutati i curriculum dei candidati, ha indivi-
duato l’ing. Fiorenzo de Cicco come sostituto dell’ing. Antonio Verde, come membro di parte della 
Amministrazione Comunale del CCT.  

Comune di Napoli
Data: 28/02/2023, DISP/2023/0001504



 

 
3 

 

 che con nota PG/2022/0704984 lo scrivente servizio ha chiesto all’ing. Fiorenzo De Cicco, la disponi-
bilità ad assumere l’incarico come componente di parte del CCT e con nota pec del 14/11/2022, ac-
quisita al protocollo comunale al PG/2022/0820553 in pari data, lo stesso ha manifestato la volontà 
a svolgere la predetta attività. 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina dell’Ing. Fiorenzo De Cicco in sostituzione dell’Ing. 
Antonio Verde quale  membro del collegio consultivo tecnico ai sensi dell’art. 6 della legge n. 120/2020 e 
ss.mm.ii. per i lavori “completamento dell’intervento di edilizia abitativa sostitutiva per la realizzazione di 
126 alloggi in via Cupa Spinelli – Circoscrizione Chiaiano – 1° lotto funzionale”, CUP: B62J01000030008 – CIG: 
85367046FE”;  
 

Dato atto che 
 la nomina dei componenti del Collegio Consultivo Tecnico, anche se effettuata a favore di soggetti 

esterni alla stazione appaltante, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. c), del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 
10, comma 1, lett. c), della direttiva 24/2014 UE, è esclusa dalle procedure concorsuali; 

  con nota PEC del 25/11/2022 assunta agli atti del servizio con PG/2022/881181 del 05.12.2022 l’ing. 
Fiorenzo De Cicco ha inviato dichiarazioni sostitutive di certificazione, relative ai requisiti di moralità 
e all’insussistenza di cause di incompatibilità e di esclusione ed il disciplinare di conferimento 
d’incarico firmato digitalmente per accettazione. 
 

Attestata 
 che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, degli 

artt. 6 e 7 del regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al d.P.R. 
16.04.2013 n. 62 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento del Comune di Napoli, adottato con 
deliberazione G.C. n. 254/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse 
tali da impedire l’adozione del presente provvedimento;  

 la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.lgs. 
267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del 
Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 
28/02/2013; 

 l’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste dall’art. 27 del 
regolamento di contabilità del Comune di Napoli; 

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa del PIAO e , pertanto, una volta ottenuta 
la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
del Comune di Napoli. 

 

Visti: 
 il d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii., come 

modificato e integrato dal d.lgs. 118/2011, in particolare gli artt. 107 e 183; 
 il d.lgs. n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. n.56/2017 e ss.mm.ii.; 
 la l. n. 120 del 11.09.2020, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 
 il Regolamento Comunale di contabilità; 
 le “Linee guida per la stipula dei contratti pubblici”, approvate con deliberazione di Giunta Comunale 

Comune di Napoli
Data: 28/02/2023, DISP/2023/0001504



 

 
4 

 

n. 146 del 10 marzo 2016; 
 il Capitolato Speciale d’Appalto. 
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio   2022-24, alla Sezione 2- VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE- Sezione 2.3: 
Rischi corruttivi e Trasparenza 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. di sostituire il componente di parte della Amministrazione Comunale del Collegio Consultivo Tecnico 

per l’intervento in oggetto, Ing. Antonio Verde, con l’Ing. Fiorenzo De Cicco;   
3. di confermare gli altri due componenti del Collegio Consultivo Tecnico: ing. Angelo Di Candia 

(Presidente) e ing. Gianluca Candura (componente di parte per l’Appaltatore); 
4. di notificare il presente atto all’appaltatore e ai membri del collegio consultivo tecnico; 
5. di pubblicare il presente atto sul profilo committente all’indirizzo www.comune.napoli.it, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”. 
  

 

 Il Dirigente del Servizio Edilizia Residenziale 
Pubblica e Nuove Centralità  

Arch. Paola Cerotto 
 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs.7/3/2005, 
n.82 e s.m.i. (CA D). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, 
ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005. 

 
 

 

Comune di Napoli
Data: 28/02/2023, DISP/2023/0001504


		2023-01-10T12:41:27+0100
	PAOLA CEROTTO




